
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

AREA MI N ORI E FAMIGLIE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 3 4 5  d e l  2 8 / 1 2 / 2 0 2 1

Re gis t ro  d el  S e t to r e

N.  4 8 6  d el   2 4/1 2/20 2 1

O g g e t t o: D e t e r m i n a zi o n e  a  c o n tr a t t ar e  e  c o n t e s t u a l e
a ff i d a m e n t o  d ir e t t o ,  a i  s e n s i  d e l l'art .  3 6 ,  c o m m a
2 ,  l e t t er a  a )  d e l  D.L g s .  5 0 / 2 1 6 ,  d e l l a  f or n i t ur a  d i
m a t e r i a l e  vari o  a  P a p i n i  g i o c a t t o l i  S . p .A.
I m p e g n o  d i  s p e s a .



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

richiamate:
- la Delibera di Consiglio UTdA n. 2 del 24/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto
“Approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione
(DUP) - Sezione strategica 2019/2024 - Sezione operativa 2021/2023.”;
- la Delibera di Consiglio UTdA n. 3 del 24/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto
“Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023.”;
- la Delibera di Giunta dell'Unione n. 39 del 31/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto  “Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)  esercizi  2021-  2023.
Parte finanziaria”;
-  la  Delibera  di  Giunta  UTdA  n.  91/2021,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ad  oggetto
“Approvazione  del  Documento  Unico  di  Programmazione  DUP  SeS  2019/2024  SeO
2022/2024.”;
-  la  Delibera  di  Consiglio  UTdA n.  19/2021,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ad  oggetto
“APPROVAZIONE  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  -  DUP  SeS
2019/2024 - SeO 2022/2024.”;

richiamate  inoltre le  variazioni  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP),  al
bilancio  2021 -  2023 e le  variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione 2021-2023 finora
adottate in corso d’anno con atti di Consiglio, di Giunta e con determinazioni dei dirigenti
dei settori, come previsto dalla normativa vigente e nei casi consentiti dal regolamento di
contabilità;

richiamate altresì:
-  la  delibera  di  Giunta  dell’Unione  Terre  d’Argine  n.  71  del  04/07/2018,  ad  oggetto
“Approvazione del Piano di Zona per la Salute e il  Benessere Sociale del Distretto di
Carpi 2018-2020 e del Piano Attuativo 2018;
-  la delibera di  Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 15 del  18/07/2018,  ad oggetto
“Approvazione del Piano di Zona per la Salute e il  Benessere Sociale del Distretto di
Carpi 2018-2020 e del Piano Attuativo 2018.”;
-  la  delibera  di  Giunta  dell’Unione  Terre  d’Argine  allargata  al  direttore  del  Distretto
Sanitario n. 79 del 23/06/2021, ad oggetto “Piano di Zona per la Salute e il Benessere
Sociale  del  Distretto  di  Carpi  2018-2020  -  Approvazione  Piano  Attuativo  2021  e
Approvazione Programma Attuativo Povertà 2021.”;

verificato ��� � �� � ���	
� � ��
 � �� � ������� � 
�	���� � �������
�� � �
�����
� � ����������	� � ���
��	�
����������	��
��������������
	���������
���		����	���������
��������
������������������
�������������������

richiamata la  D.G.R.  n.22503  del  15/12/2020  ad  oggetto:  “ASSEGNAZIONE  E
CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI PER LO SVILUPPO E LA QUALIFICAZIONE DEI
CENTRI  PER LE FAMIGLIE E PER LE ATTIVITÀ A SOSTEGNO DELLA NATALITÀ.
ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 1045/2020” con la quale
sono stati assegnati al distretto di Carpi euro 24.753,54 quale finanziamento delle attività
del Centro per le Famiglie annualità 2021 ed euro 8.811,06 quale finanziamento per i
progetti a sostegno della natalità annualità 2021;   

visto il D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle



procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e
dei  servizi  postali,  nonché per  il  riordino della  disciplina vigente in materia di  contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i., di seguito denominato D.Lgs 50/2016
e, in particolare:

- l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
- l’Art. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e

sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
- l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l’Art.  36  sui  contratti  sotto  soglia,  in  particolare  il  comma  2,  lettera  a),  per

affidamenti  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00,  è  possibile  procedere  con
affidamento diretto;

- l’art 37, in particolare il comma 1, che permette alle stazioni appaltanti di agire in
autonomia entro la soglia dei 40.000,00 euro per la fornitura di beni e servizi;

considerato,  in  tema  di  qualificazione  della  stazione  appaltante,  che  l’Unione  Terre
d’Argine è una stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 217273);

tenuto conto che, ai sensi della legge di bilancio 2019 n. 145 del 30 dicembre 2018 per
acquisti di importo inferiore ai 5.000,00 euro le stazioni appaltanti non sono tenute a fare
ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati
elettronici  e  che,  inoltre,  il  Regolamento  dei  contratti  sotto  soglia  approvato  con
Deliberazione Consiglio UTdA n. 57/2017 e, in particolare, l’art. 7.1 lettera b) prevede che
si possa prescindere dalla richiesta di più preventivi per l’acquisto di beni di importo pari o
inferiore a 1.000,00 euro;

considerato  che  nell’affidamento  diretto  in  oggetto  vengono  rispettati,  secondo  le
procedure  semplificate  di  cui  all’art.  36  d.lgs.  50/2016,  i  principi  enunciati  dall’art.  30,
comma 1, d.lgs. 50/2016 e, in particolare i principi di economicità, efficacia, tempestività,
correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,
pubblicità, nonché il principio di rotazione, come previsto anche dall’art. 7.1 lettera b) del
citato Regolamento dei contratti sotto soglia;

valutato: 
- ai sensi del D.Lgs. 81/2008, per la fornitura oggetto di affidamento, che non sussiste
interferenza tra  il  personale  del  committente  e quello  dell’aggiudicatario,  non è  quindi
necessaria la predisposizione preventiva del DUVRI e non vi sono conseguenti oneri della
sicurezza connessi; 
- che, stante l’insussistenza di rischi interferenti, gli oneri per la sicurezza da interferenza
non soggetti a ribasso sono pari a euro 0,00;

dato atto che l’intervento in oggetto, per necessità di funzionalità tecnica complessiva ed
omogeneità dell’intervento, non è suddivisibile in lotti funzionali o in lotti prestazionali ai
sensi dell’art. 51 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016;

individuato nello specifico come fornitore dei materiali vario l’operatore economico Papini
giocattoli S.p.A., con sede legale in Via Della Treccia, 11/13 Firenze P.IVA 03419270487;

vista  la  richiesta  di  preventivo,  agli  atti  con  prot.n.  84327/2021,  inviata  all’operatore
economico sopra citato;



preso  atto del  preventivo,  agli  atti  prot.  Unione  n.  85544/2021,  inviato  dallo  stesso
operatore economico sopra citato, Papini giocattoli S.p.A., con sede legale in Via Della
Treccia,  11/13  Firenze  P.IVA 03419270487  per  un  importo  totale  di  euro  429,38 iva
compresa per acquisto di materiale vario;

ritenuto  quindi di affidare la  fornitura in oggetto mediante  affidamento diretto ai  sensi
dell’art. 36 co. 2 lett. a, all’operatore economico Papini giocattoli S.p.A., con sede legale in
Via Della Treccia, 11/13 Firenze P.IVA 03419270487, per un importo totale di euro 429,38
iva compresa;

dato atto che l’Amministrazione si riserva la facoltà di ridurre o incrementare il servizio,
entro il 20% della spesa complessiva dell’appalto;

considerato che l’Unione Terre d’Argine è una Stazione Appaltante iscritta all’AUSA con il
codice 0000217273;

dato atto che il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza commerciale tramite
scambio di lettere ai sensi dell’art. 32, comma 14 del d.lgs. 50/2016; 

preso  atto che  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  attribuito  dall'ANAC  (Autorità
Nazionale Anticorruzione) è il seguente ZF63497B67;

Vista la seguente normativa:
- Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del

18-08-2000  n.  267  ,  e  in  particolare  l’art.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della
dirigenza” e art. 183 “Impegno di spesa”;

- Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ad oggetto “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42”;

- la  Legge  n.136/2010  ad  oggetto:  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché
delega al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L.
n. 187/2010 ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare
riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- il D.M. n. 55 del 03/04/2013, come integrato con Decreto legge n. 66 del 24.4.2014
“Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art. 25 in cui si prevede
l’obbligo  per  i  fornitori  della  P.A.  di  emettere  fatture  in  forma  esclusivamente
elettronica a decorrere dal 31/03/2015;

- la L. n. 190 del 23/12/2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo decreto
di attuazione con nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti  (split
payment);

- il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato dal d.lgs.97/2016, ad oggetto
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare
l’art 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” e l’art.
37  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e
forniture”;

- la L. 4 agosto 2017, n. 124, art. 1, commi 125-129 e la circolare n. 2 dell’11/01/2019
con cui il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali fornisce precisazioni in merito
ai nuovi obblighi di pubblicità e trasparenza;

- l’art. 25 del nuovo Regolamento di contabilità dell’Unione Terre d’Argine, approvato



con Deliberazione del Consiglio dell’Unione Terre d’Argine numero 56 del 2017;

accertato che  il  programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così
modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

richiamati, infine:
 -  Regolamento  comunale  di  contabilità  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio
comunale  n.  165  del  14.12.2017  in  vigore  dal  9  gennaio  2018,  modificato  con
deliberazione di Consiglio comunale n. 14 del 21.02.2019; 
- Regolamento dei contratti approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 148 del
22.12.2015,  art.  59  forma  del  contratto  così  come  modificato  con  deliberazione  di
Consiglio comunale n. 46 del 29.04.2021;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui richiamate costituiscono parte integrante
e sostanziale del presente atto;

di acquisire il  preventivo sopra citato agli  atti  prot.  unione n.  85544/2021,  presentato
dall’operatore economico Papini  giocattoli  S.p.A.,  con sede legale in Via Della Treccia,
11/13 Firenze P.IVA 03419270487, per un importo totale di euro 429,38  IVA compresa;

di affidare, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.
50/216,  la fornitura di  materiale vario ��� ��	��
��������������
	���������
���		����	� � ���
����
��������
�������������������������������������� ����	
����
� �������������		�
������
��
���������������	�
����������������

�����
����, all’operatore economico Papini giocattoli
S.p.A., con sede legale in Via Della Treccia, 11/13 Firenze P.IVA 03419270487, per un
importo totale di euro 429,38  iva compresa;

di accertare l’importo di euro 429,38 quale Finanziamento Regionale per il Centro per le
Famiglie  2021  (vincolo  C2.1.2.2.99  FRT_UN),  sulla  voce  di  bilancio  215.00.01
“Trasferimenti  dalla Regione per Fondi sociali  dell’Unione”,  centro di costo 05.01.03.00
“Fondi Sociali” del bilancio di previsione 2021 - 2023 (annualità 2021);

di  impegnare  la  spesa  complessiva  prevista  di  euro  429,38 IVA compresa  quale
Finanziamento  Regionale  per  il  Centro  per  le  Famiglie  2021  (vincolo  C2.1.2.2.99
FRT_UN), alla voce di bilancio 3370.02.04 “Acquisto materiale di consumo per i Servizi
Sociali  dell’Unione”,  sul  bilancio di  previsione 2021-2023 – annualità 2021, a favore di
Papini  giocattoli  S.p.A.,  con  sede  legale  in  Via  Della  Treccia,  11/13  Firenze  P.IVA
03419270487;

di dare atto che l’esecuzione dei servizi è prevista nell’anno 2021 e pertanto l’esigibilità
della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2021;

di dare atto, inoltre, che:
- il contratto sarà formalizzato con l’operatore economico  mediante corrispondenza

commerciale tramite scambio di lettere ai sensi dell’art. 32, comma 14 del d.lgs.
50/2016; 



- il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le
regole di finanza pubblica, ai sensi dell'Art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000,
così modificato dall’Art. 74 del D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;

di dare atto che il  CIG assegnato,  per  “Fornitura di  materiali  di  consumo vario  per il
Centro  per  le  Famiglie  per  attività  dedicate  all’infanzia  e  all’adolescenza”,  dall’Autorità
Nazionale Anti Corruzione è il seguente ZF63497B67;

di stabilire che:
• in base a quanto previsto dal D. Lgs. 09-11-2012, n. 192, la decorrenza dei termini

di  pagamento  delle  fatture  sarà  subordinata  agli  adempimenti  e  alle  verifiche
concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della
P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei
presupposti  condizionanti  l'esigibilità  del  pagamento,  ivi  compreso l'assolvimento
degli obblighi in materia di tracciabilità;

• conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo
ad avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di
approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel
DPR n. 207/2010";

di dare atto che le liquidazioni avverranno a fornitura effettuata e previi gli accertamenti di
rito nei modi e nei tempi previsti nei rapporti contrattuali;

di autorizzare  l’esecuzione anticipata in  via d’urgenza,  ai  sensi  dell’art.  32 c.8 del  D.
Lgs.50/16, dell’appalto mediante la richiesta della fornitura all’aggiudicatario nelle more del
completamento delle  procedure e verifiche amministrative finalizzate al  conseguimento
dell’efficacia dell’aggiudicazione definitiva e alla stipula del contratto;

di  dare  atto che  il  responsabile  del  procedimento  è  la  Dott.ssa  Stefania  Cicognani
Funzionario Coordinatore dell’Area Famiglia e Minori  del Settore Servizi  Socio Sanitari
dell'Unione delle Terre d'Argine;

di assolvere agli  obblighi  previsti  dall’art.  23 del  D.Lgs. 33/2013, come modificato dal
D.Lgs. n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito Internet dell’Ente, in Amministrazione
Trasparente,  sezione  “Provvedimenti”,  sottosezione  “Provvedimenti  dirigenti
amministrativi” dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

di assolvere agli  obblighi  previsti  dal combinato disposto degli  artt.  29, comma 1, del
D.Lgs. n.  50/2016 e ss.mm.ii.  e 37 del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n.
97/2016, mediante la pubblicazione sul  sito internet dell'ente, sezione Amministrazione
Trasparente, sezione “Bandi di gara e contratti”, sottosezione “Atti delle amministrazioni
aggiudicatrici  e degli  enti  aggiudicatori  distintamente per ogni  procedura”,  sottosezione
“Affidamenti: diretti - urgenza - protezione civile”, sottosezione “Servizi e forniture”, della
presente determinazione;

di  dare  atto  che  si  provvederà  a  verificare  il  rispetto  degli  obblighi  di  pubblicazione
derivanti dalla Legge 4 agosto 2017, n. 124 – articolo 1, commi 125-129. “Adempimento
degli obblighi di trasparenza e di pubblicità” da parte dei destinatari dei vantaggi economici
derivanti dalla presente determinazione dirigenziale.



SETTORE: SERVIZI SOCIALI -  AREA MI NORI E  FAMIGLIE

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Det e r min azion e  a  co n t r a t t a r e  e  co n t e s t u al e  affida m e n to  di r e t to,  ai  s e n si  d ell ' a r t .  3 6,  

co m m a  2,  le t t e r a  a)  d el  D.Lgs. 5 0/2 1 6,  d ella  for ni tu r a  di  m a t e ri al e  va rio a  Papini gioc a t toli S.p.A. 

Im p e g no  di  s p e s a .

N E s e r c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 2 1 4 2 9.3 8 0 3 3 7 0.0 2.0 4

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 U 1 9 0 6

D e s c r iz i o n e De t.  co n tr. e  affid. dir. p e r  la  for ni tu r a  di  m a t e ri al e

vario a  Papini gioc a t toli S.p.A. d a  Fin a nzia m e n to

Re gion ale  p e r  il Ce n t ro  p e r  le  Fa miglie  2 0 2 1  

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG ZF6 3 4 9 7B67 CU P

C e n tr o  d i
c o s t o

N a t ur a  d i
s p e s a

N o t e Det e r min azion e  a  co n t r a t t a r e  e  co n t e s t u al e  affida m e n to  di r e t to,  ai  s e n si  d ell ' a r t .  

3 6,  co m m a  2,  le t t e r a  a)  d el  D.Lgs. 5 0/21 6,  d ella  for ni tu r a  di  m a t e ri al e  va rio a  

Papini gioc a t toli S.p.A. Im p e g no  di  s p e s a .

N E s e r c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 2 1 4 2 9.3 8 0 0 2 1 5 0 0 0 1

An n o  Ac c e r t a m e n t o S u b Ca s s a
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 E 3 8 8

D e s c r iz i o n e Fin a nzia m e n to  Re gion ale  p e r  il Ce n t ro  p e r  le

Fa miglie  2 0 2 1  d a  imp e g n a r si  p e r  la  forni tu r a  di

m a t e ri al e  va rio a  Papini gioc a t toli S.p.A. 

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i
c o s t o

N a t ur a  d i
s p e s a

N o t e Det e r min azion e  a  co n t r a t t a r e  e  co n t e s t u al e  affida m e n to  di r e t to,  ai  s e n si  d ell ' a r t .  

3 6,  co m m a  2,  le t t e r a  a)  d el  D.Lgs. 5 0/21 6,  d ella  for ni tu r a  di  m a t e ri al e  va rio a  

Papini gioc a t toli S.p.A. Im p e g no  di  s p e s a .

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:



Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti loc ali,

D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin a nzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  

d e t e r min azion e  n°   1345  DEL 28/12/2021 (REGISTRO GEN ERALE).

Carpi, 2 8/12/20 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   MASSIMO TERENZIANI h a  so t to sc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 

D e t e r m i n a z i o n e  a  c o n tr a t t ar e  e  c o n t e s t u a l e  a f f i d a m e n t o  d ir e t t o ,  a i  s e n s i  
d e l l'art .  3 6 ,  c o m m a  2 ,  l e t t er a  a )  d e l  D.L g s .  5 0 / 2 1 6 ,  d e l l a  f or n i t ur a  d i  
m a t e r i a l e  vari o  a  Pa pi n i  g i o c a t t o l i  S . p .A. I m p e g n o  d i  s p e s a .  ” ,  n °  4 8 6  d el  

r e gis t ro  di  S e t to r e  in d a t a   2 4/12/20 2 1

MA S SI MO TERE NZIA NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on

line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no

1 8/0 1/202 2  al  gio r no  0 2/02/20 2 2.



 

 

 

ALLEGATO A 

 

 

 

COSA  DOVE  
in 
 

QUANDO  PUBBLICATO 

“Amministrazione Trasparente” SI 
 

NO 

“bandi di gara e contratti” 
 

DETERMINA A  
CONTRATTARE 

 

“atti relativi alle procedure per 
l’affidamento di appalti pubblici” 

 
TEMPESTIVAMENTE 

 
 

X 

 

“affidamenti :diretti- urgenza- protezione 
civile” 

 

DETERMINA DI  
AFFIDAMENTO 

 

“atti relativi alle procedure per 
l’affidamento di appalti pubblici” 

 
TEMPESTIVAMENTE 

 
 

X 

 

“affidamenti :diretti- urgenza- protezione 
civile” 

 

 

 

art.37c.1 lett.b) d.lgs.33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016 che rimanda agli obblighi 
previsti dall’art.29 co.1 d.lgs.50/2016: 

“1. Tutti gli atti dell amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, 
nonché alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di 
concorsi di idee e di concessioni, compresi quelli tra enti nell'ambito del settore pubblico di cui all'articolo 5, ove non considerati riservati ai 
sensi dell'articolo 53 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 162, devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. Al fine di 
consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120 del codice del processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei 
successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le 
ammissioni all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali. E' inoltre pubblicata la 
composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti. Nella stessa sezione sono pubblicati anche i resoconti della 
gestione finanziaria dei contratti al termine della loro esecuzione” 

 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO LAVORI SERVIZI O FORNITURE  
 

AFFIDAMENTO DIRETTO   

 
art. 36 lett.a) d. lgs.50/16 

 

CHECK LIST DI CONTROLLO SUGLI OBBLIGHI DI PUBBLICAZIONE  

(misura preventiva contenuta nel piano anticorruzione anno 2016) 

 


